Tertia ſententia fuit Alani, diſtinguentis hoc modo: Aut res eſt per præſcriptionem acquiſita ex cauſa lucratiua, vt ille dicebat, veluti ex donatione, ex legato, teſtamento, & ea eſt ſecundum conſcientiam reſtituenda: aut ex cauſa oneroſa, veluti emptione, permutatione, dote, ac tunc reſtitui ſecundum conſcientiam nõ debet. Hanc diſtinctionem improbant Hoſtenſis, & Panormitanus, & alij in cap. *Vigilanti, de Præſcript.*

Quarta opinio eſt, communi conſenſu recepta, poſſeſſorem bonæ fidei lapſu temporis iure ciuili præſcripti, tuta conſcientia rem alienam facere ſuam. Sylueſter in *verbo Præſcriptio. 1. quaſt. 13.* vbi citat complures iuris Canonici peritos. Angelus eodem *verbo, numer. 47. num. 12.* Panormitanus in cap. *Vigilanti, numer. 6. de Præſcription.* poſt Ioannem Vincentium, Tancredum, Goſtedum, Hoſtenſem, & Ioannem Andream, Felinus in *Rubrica de Præſcript.* Paulus conf. 203. Couarruias in *Relect. ſuper Reg. Poſſeſſor. part. 1. qua. 1. num. 4. & 5. & par. 3. in initio, num. 1. & 10. & 11. & 12.* Caietanus in *ſumma, verbo Præſcriptio.* Sotus libr. 4. *de Iuſticia, quaſt. 3. artic. 2.* Et hæc ſententia magis ad veritatem accedit, quia Præſcriptionis lex lata eſt ob commune bonum. Vnde Caius Iuriſconſultus in l. *ff. de Vſucapionib.* Bonum publicum, inquit, introducta eſt Vſucapio, nõ diu, & ſerè ſemper incerta eſſent dominia rerum, cum ſufficeret do-

minis ad inquirendas res ſuas, ſtatu temporis ſpatium. At ob commune bonum Reipublicæ, Princeps ius conceſſit rei dominia transferendi, nõ videlicet incerta ſint, & nõ lites ſint interminabiles, & nõ Reipublicæ paz, & tranquillitas perturbetur.

Sciendum autem eſt, Antonium in e. *Vigilanti, de Præſcript.* ſcripſiſſe, ſe hanc diſputationem diſputaſſe, & tenuiſſe ſententiam Theologorum, videlicet, leges Præſcriptionis ſolum habere locum in foro iudiciali, non autem ſecundum conſcientiam; & ab eo accepti id quod dicit Roſella in *verbo præſcriptio, numer. 4.* Rem per præſcriptionem acquiſitam, ſecundum Theologos eſſe reſtituendam, non ſecundum Canonici iuris peritos. Profecto ego non video vbi id Theologi docuerint. Nam S. Thomas *Quodlibet. 12. q. 24.* Sic ait: Si quis præſcribat bonâ fide poſſidendo, non tenetur ad reſtitutionem, etiam ſi ſciat alienum fuiſſe, poſt præſcriptionem: quia lex poteſt aliquem pro peccato, & negligentia punire in re ſua, & illam alteri dare, & concedere. Idem etiam tradidit Scotus in 4. *diſt. 15. q. 2.*

Ceterum contra dictam ſententiam quædam obijci poſſunt. Primò, quia in cap. *Vigilanti, de Præſcript.* Alexander III. ait: Ephemum Legislatorem propter euitandam ſegniſſimam, inſtituiſſe præſcriptionem. Reſpondeo, legem Præſcriptionis eſſe latam ob commune bonum: ſed nihilominus inde fieri, vt domini ſint diligentiores in rebus ſuis inquirendis, & recuperandis: & hoc eſt, quod ſignificat eo loco Pontifex. Secundò obijciunt: Quando per ſententiam iudicis res aliqua transfertur ad alium, quæ reuera non deberet, locum & vim ſecundum conſcientiam non habet: Ergo idem iuris eſt in lege Præſcriptionis. Reſpondeo, non eſſe eandem rationem de ſententia Iudicis, quæ eſt de lege Præſcriptionis, quæ Iudicis ſententia fertur, iuxta id, quod eſt in Iudicio probatum, quod iudicium aliquando cum rei veritate non conuenit, ac proinde conſcientiam non obligat. At verò lex eo ipſo, quod eſt ob commune Reipublicæ ſalutem condita, iuſta cenſetur, & hominum conſcientiam conſtringit.

Ad id verò quod obijciebat prima ſententia, Neminem locupletari debere cum iniuria, & iniuſticia alterius, Reſpondeo, priorem dominum iniuria non aſſici, quia iuſta leges, ſue rei dominium amittit, vt communi bono conſulatur. Et ad illud reſpondeo: Quoties poſſeſſor bonæ fidei ante tempus præſcriptionis elapſum, ſcit alienum eſſe, quod poſſidet, incipit eſſe mala fidei. *d. c. Poſſeſſor:* at verò quòd id nouit poſt præſcripti temporis ſpatium, non retinet iam amplius alienum, quia lege præſcriptionis ſuam fecit, quod bonâ fide poſſederat.

De iis, qua ad Vſucapionem, ſeu Præſcriptionem requiruntur.

CAP. XVII.

PRIMO quaeritur, Quot, & quæ conditiones ad Præſcriptionem requirantur? Reſpondeo, ſecundum aliquos requiri quatuor, ſecundum alios ſex, ſed parum refert: quia omnes in re ipſa conueniunt; quamuis alij ad pauiores, alij ad plures conditiones reducant.

Secundò quaeritur, Quæ ſit prima conditio ad Præſcriptionem neceſſaria? Reſpondeo, eſſe poſſeſſionem. *cap. Sine poſſeſſione. de Regul. iur. in 6.* Sine poſſeſſione præſcriptio non datur: & poſſeſſio quæ requiritur, debet eſſe ciuiliſ, non ſufficit naturalis. Gloſſa & alij in *capit. Cauſam qua. de Præſcription.* Vnd. ſi rem furtiuam vſucapere non poteſt, quamuis longiſſi no tempore poſſideat. *16. quaſt. 3. §. Poſeſt. ex l. Sequitur. §. Quod autem. ff. de Vſucap. & l. Si quis. ff. Pro ſoluto.* Item qui rem apud ſe deſcriptam habet, nequit iure præſcriptionis facere ſuam: nec item conductor, ſive locator, nec iſ, cui comodata res eſt, quia poſſident nomine eius, qui verus dominus eſt, qui per eos dicitur ciuiliſter poſſidere. *cap. Cum veniſſet. de Reſtit. ſp. l. i. & Gloſſa in cap. Clerici. 16. quaſt. 3.*

Eadem

Eadem ratione tutor, curator, procurator, quamvis possideant rem pupilli, minoris, vel domini, nequeunt tamen eam vscapere, quia non possident suo nomine, sed alieno. Qui rem itidem in emphyteum, vel feudum accepit, vscapere proprietatem non potest, quia ea penes dominum manet: quemadmodum etiam qui in re vsumfructum tantum habet, nunquam facit suam proprietatem, vt de his omnibus speciatim inferius dicam: & possessio debet esse toto tempore, quo prescriptio procedit, continua, non interrupta. *Illud, de Prescrip.*

Ex his intelligitur, eum qui capax iuris non est, nunquam posse ius illud facere suum. Verbi gratia, laicus nullum ius spirituale, siue ecclesiasticum potest sibi lege prescriptionis acquirere, quia tale ius in laicum non cadit, hoc est, talis iuris capax laicus non est: ac proinde civiliter possidere non potest: de qua etiam re inferius.